servandum, ne hujusmodi omissiones nos in errore inducant.

15. *Titulus imp. initio imperii non solitus geminari.* — Hadrianum porro et Antoninum initio imperii titulum Imp. non geminasse, quod tamen vult Norisius, liquet ex nummis apud Mediobarbum pag. 173. Extat ibidem numisma inscriptum: HADRIANUS AUGUSTUS P. P. In postica: IMP. P. M. TR. POT. COS. III. Nec dici potest titulum Imp. hic absolute poni, aut Hadrianum illum titulum in adoptione, ac postea iterum quando Trajano successit, accepisse; quia vivente Trajano Hadrianus quidem adoptatus, sed nomen Cæsaris et Augusti non nisi post Trajani mortem consecutus est, ideoque nec titulum Imp. quare ejus adoptio Trajani adoptioni in omnibus similis non fuit. Sic Antoninus, quando Augustus inauguratus, Imp. tantum appellatus est, non vero Imp. II ut videre est apud Mediobarbum, pag. 191. ANTONINUS AUG. PIUS P. P. TR. P. COS. In postica: IMPERATOR. In altera postica eidem anticæ respondente legitur, IMPERATORI. Nec obstat inscriptio a Norisio card. producta, in qua habetur: IMP. AELIO. CAESARI ANTONINO, etc., eidemque dicata ante Hadriani mortem. Nam, ut jam monui, prænomen Imp. cum titulo Imp. ob victorias confundendum non est: in ea vero inscriptione vox Imp. prænomen est, non vero titulus victoriæ causa datus. Distinguendus etiam proconsulatus privatis et patris patris Cæsaribus dari solitus, a proconsulatu Augustis et collegis imperii concessio. Priorem proconsulatum tantum Domitianus Cæsar assecutus est, ideoque ante Augustam dignitatem, nec prænomine Imp. nec titulo Imp. ob victorias insignitus fuit, sicut nec alii Cæsares qui tribunitia potestate ac imperio proconsulari donati non sunt. Denique Plinius in Panegyrico Trajani nomine Imp. imperium proconsulare Trajano in adoptione datum designat, uti in hoc loco: « Jam Cæsar, jam imperator, » etc.; et in isto: « Simul filius, simul Cæsar, mox imperator, et consors tribunitiæ potestatis. » Ubi Plinius num. viii ordine explicat quæ in adoptione Trajani facta. Primum enim filius Nervæ ac Cæsaris dictus; mox imperio proconsulari et tribunitia potestate decoratus; quæ explicatio certissima, quamvis aliquibus non probata. Si enim nomine imperatoris Plinius imperium proconsulare non intelligeret, nullam in toto suo Panegyrico de insigni illo honore Trajano a Nerva collato mentionem fecisset. Jam autem diximus, omnes imperii collegas tam prænomine quam titulo Imp. fuisse ornatos. Dicebantur quidem proconsules a proconsulatu, sed hoc non impedit, quin ab imperio militari, quod eam dignitatem sequitur, dicerentur imperatores. Quæ ad majorem Annalium Ecclesiast. illustrationem prætermittenda non fuere.

EVARISTI ANNUS 9. — CHRISTI 120.

1. *Hadriani studia erga populum Romanum.* — Sequentis anni consules fuerunt Hadrianus Augustus secundum, qui ut ex Spartiano et vetere nummo vidimus, vivente adhuc Trajano designatus fuerat, et Fuscus Salinalor. Quo anno Hadrianus in Urbem ex Syria per Illyricum reversus est. Sub secundo suo consulatu ipsum hoc anno venisse Romam, antiqui nummi inscriptio docet; quæ cum habeat ex altera parte secundum ejus

consulatum¹, ex altera primum ejus in Urbem adventum notat.

2. Confirmat autem et altera vetus marmorea inscriptio, quam cum a S. P. Q. R. in gratiam beneficii, de quo mox dicendum, paulo post quam in Urbem advenit, collati, Hadriano positam fuisse constat; necesse est dicamus, ipsum secundo, qui in ea notatur, consulatu advenisse: ea est hujusmodi.

¹ Apud Sebast. Erizium.

S. P. Q. R.

IMP. CÆSARI DIVI TRAIANI PARTHICI F. DIVI NERVAE NEP.
 TRAIANO HADRIANO AUG. PONT. MAX. TR. POT. II. COS. II.
 QUOD UNCS OMNIUM PRINCIPUM ET SOLUS REMITTENDO HS. NOVIES MILLIES CENTENA MILLIA N. DEBITUM FISCIS NON PRAESENTES TANTUM CIVES SUOS SED ET POSTEROS EORUM PRAESTITIT HAC LIBERALITATE SECUROS.

3. Quaedam alicæ impressæ pariter nummorum imagines apud Sambucium et Sebastianum Erizium, non presentis anni, sed magis sequentis indicant ejusdem Hadriani in Urbem reditum, cum jam tertio gereret tribunitiâ potestatem; quo eadem principis liberalitate (ut vides in una ex ipsis inscriptum) RELIQUA VETERA HS. NOVIES MILLIA ABOLITA fuerunt per eundem imperatorem. Romam igitur cum pervenisset, nihil antiquius habuit, quam exemplo Trajani de Republica bene mereri: nam quod ejus sævitia suspecta esset, juravit nunquam senatorem aliquem, nisi ex senatusconsulto, se puniturum: præstitit et illud, quod mox per edictum, donavit omnia debita, sive ea pertinerent ad imperatorem, sive ad ærarium: et decennium præscripsit, a quo tempore quisquam desineret. Hæc cum Dio scribat facta mox ut Romam advenit, vetus quoque inscriptio, qua et summa est expressa, demonstrat contigisse ipso Hadriano secundum consule: ut plane intelligas, hoc anno (ut dictum est) ipsum secundum consulatum gessisse cum secunda tribunitiâ potestate, sed (ut dictum est ex alia forma insculpti nummi) ejus liberalitas propagata est in annum sequentem, quo cum tertio consulatu tertiam gessit tribunitiâ potestatem; siquidem ut Dio scribit in Hadriano, viginti duas myriadas auri cum dimidia idem Hadrianus civibus Romanis dimisit, syngraphis in foro Romano combustis. Sic itaque multis officiis et beneficiis tum publice tum private sæpe collatis, animos sibi omnium conciliavit: sed eo magis quod quæ a Trajano fuissent optime constituta, integra eadem et a se acta custodivit atque servavit. Hæc quidem de eo, et alia multa, summa laude digna, tum a Dione, tum etiam a Spartiano narratur, quæ ut parum ad res nostras facultia prætermittimus.

4. *Hadrianus Christianos persequitur.* — Cum igitur Hadrianus Trajani in politis omnibus sectari vestigia, illumque, si posset, gloria antecellere conaretur; tantum abest ut persecutionem in Christianos jam a Trajano excitatam Romæ compereret, ut acris atque acerbius instauraret: quippe qui cum nihil carius se habere monstraret, quam patriam superstitionem fueri, ut ei esset omni ex parte consultum, adversantem ei in omnibus Christianam religionem immenso est odio persecutus. Sed nova insuper additur causa; que enim nuper sub Trajano acciderat rebellio Judæorum, et immanis eorum in Romanos sævitia, (quod Christiana religio videtur Judæorum esse cognata, et ab illis scirent hos esse prognatos, quos etiam Judæorum interdum nomine nuncuparunt) summam in Christianos Gentilium omnium concitaverunt invidiam. Sic igitur Hadrianus sævit in Christianos. Severus¹ persecutionem quartam ordine ponit, que est ab eodem imperatore conflata: licet alii aliam in persecutionibus numerandis rationem inisse noscantur.

5. At licet nullum in Christianos edictum ab

¹ Sever. histor. lib. II.

Hadriano promulgatum appareat, quod et testatur Tertullianus ¹, tamen (quod alias dictum est) satis erant antiqua Romanorum jura, quibus nova et peregrina vocabatur religio, ut quilibet magistratus in eosdem posset lege agere: quod et faciendum esse, vetus Trajani exemplum non tantum adnovebat, sed propemodum compellebat; siquidem quae ab ipso facta essent, sancta ulique et pia atque omni ex parte justissima censerentur. Sed et licet edictum ipse adversus Christianos non promulgavit: tamen illud satis esse poterat, quod (ut scribit Dio in fine) ad vindictam eorum quos haberet infensos, satis esse putaret, si ad eorum civitates scriberet, quod sibi non placerent: cognito enim semel animo imperatoris, quales putas in nostros fuisse Gentiles? Certe quidem quae a Christianis philosophis Aristide et Quadrato Apologiae pro Christiana religione luculentissime scriptae sunt, de quibus suo loco dicendum, magnae ab eo in Christianos concitatae persecutionis sunt indices.

6. *Eustachii et sociorum martyrium.* — Hadrianus igitur ipso in imperium ingressus, etsi erga omnes Romano subjectos imperio optimum principem, tamen in Christianos exhibuit se Phalaridem: eo nimirum consilio, ut pernam atrocitate atque severitia a pietatis cultu, et religione quam susceperant, abstinere: quamobrem Romam reversus, Eustachium (Eustathium), qui Placidus olim dictus erat, diuturna militia spectatissimum, et praeclearis victoriis celeberrimum (de quo superius locuti sumus) certo jam signo Christianum detectum, explorata tum ipsius, tum conjugis Theopistae, Trajanae olim dictae, et filiorum fide: cum ab instituto eos divelli non posse cognosceret, Leonibus tradi jubet qui cum contra naturalem ferociam non modo illis parcerent, sed etiam ablandirentur; majori exardescens ira tunc princeps, bovem aeneum parari jussit, intra quem igne candentem immissi martyres gloriosum martyrium consummarunt, duodecimo kalendas Octobris, quo die tam Graeci, quam Latini pari consensione eorumdem anniversariam celebritatem agunt. Porro tam nobilis martyrii memoria Romae egregiis illustrata est monumentis: at de ipsius plura notavimus in Romano Martyrologio. Hunc autem ob miram quamdam in tolerandis quamplurimis adversis patientiam Nicephorus ² alterum Job appellat, cujus Acta citantur a S. Joanne Damasceno ³, ex quibus adversus Iconoclastas mutatur exemplum; putamus tamen eis multa superaddita esse.

7. *Ecclesiae status sub Hadriano.* — At non ejusmodi tantum acerbissima persecutione vexabatur Ecclesia: sed et (quod gravius videbatur) haereticorum pravis dogmatibus impugnabatur: erant ⁴ hi, qui adhuc videntur S. Ignatio ceperant sincere fidei integritatem haeresum habe conspergere, Basilides nempe, Saturninus, atque omnium sordidissimus

Carpoeras: hi enim etsi jam ante sua monstra conceperant: tamen quoad vixerunt Apostoli, vel discipuli Domini, qui Trajani temporibus esse penitus desiere, haud tam proccaciter, ut postea fecerunt, in Ecclesiam grassantes irrumperere conati sunt: quamobrem (ut superius dictum est, Hegesippo auctore) Ecclesia ejus temporis, virgo antonomastice dicta erat: quae licet nunquam, quovis haereticorum ex-crescente diluvio, quod semel fuit, incorrupta ac illibata esse desierit; tamen, quod hujusmodi haereseon sordibus forinsecus adaspergeretur, facies ejus haud decora, ut prius, intuitibus videri poterat: perinde ac si sol densis nubibus obtegatur; licet semper perseveret esse quod erat, tamen spectantibus haud appareat, qualis ante fulgebat. De his agens Clemens Alexandrinus ¹, haec ait: « Inferius circa tempora Hadriani fuerunt qui haereses excogitarunt, et pervenerunt usque ad aetalem Antonini majoris, ut Basilides, etiam si Glaucium sibi adscribat magistrum (ut ipsi gloriantur) qui fuit interpres Petri. » Addit et alios, qui postea emerferunt, sic dicens: « Similiter quoque Valentinum dicunt audivisse Theodatum: is autem fuit Pauli familiaris. Marcion enim, cum natus esset eadem qua ipsi aetate, versabatur ut cum senibus junior, postquam Simon Petrum audivit paululum praedicantem. Quae cum ita sint; clarum est, ex antiquissima et verissima Ecclesia has recentiores, et quae his sunt adhuc inferiores tempore, fuisse innovatas adulterinae notae haereses. Ex his quae dicta sunt, manifestum esse existimo, unam esse veram Ecclesiam, eam quae vere est antiqua, in cujus catalogo referuntur hi qui sunt justi secundum propositum, cum unus sit Deus, et unus Dominus: propterea id etiam, quod est summe venerabile, laudatur ex unione, et ex eo quod sit solum, ut quod sit imitatio principii, quod est unum. In unius ergo naturae sorlem cooptatur Ecclesia, quae una est; quam conantur haereses in nullas discindere. » Hucusque Clemens de praesentis temporis Ecclesiae statu.

8. Eusebius ² etiam his consentientia haec scribit: « Jam vero cum Ecclesiae, tanquam clarissima quaedam lumina, suum splendorem per totum terrarum orbem diffudissent, et fides in Salvatorem et Dominum nostrum Jesum Christum in universo hominum genere magnopere vigeret: diabolus osor probitatis, veritatis inimicus, ac humane salutis semper hostis infestissimus, omnes suas machinas et fallacias contra totam Ecclesiam versans, sicut jampridem externis persecutionum procellis, et impetu adversus eam dimicaverat; sic tum quidem ab illis viis interclusus, viris perditis et plenis prestigiarum, tanquam quibusdam instrumentis ad perniciem animorum, atque adeo ministris ad interitum comparatis usus, alio insidiarum genere oppugnare, omnesque vias excogitare studuit, quibus hi prestigiatos et homines fraudulenti, illam ipsam nostrae religionis appellationem calidè praetextentes,

¹ Tertul. in Apolog. c. 3. — ² Niceph. lib. III. c. 29. — ³ Damas. de haer. lib. III. — ⁴ Apud Euseb. lib. IV. c. 21.

¹ Clem. Alexandr. Strom. lib. VII. — ² Euseb. hist. lib. IV. c. 7.

non modo fideles, quos forte laqueis suis irretirent, in profundam interuentionis voraginem una secum precipitent, sed etiam fidei igharus rudesque perditis illis conatibus pariter ab auditu, qui ad salutare Dei verbum patebat, penitus auerterent. Nam virus quoddam erroris sordulom et biceps instar serpentis cuiusdam ex Menandro (quem iam dudum Simonis successorem fuisse monstrauimus) quasi ex pestifero fonte erumpens, duos duarumseclorum inter se discrepantium auctores et duces edidit, Saturninum genere Antiochenum, et Basilidem Alexandrinum: quorum ille in Syria, hic uero in Aegypto scholas errorum Deo et pietati repugnantium instituit. Saturninum autem magna ex parte eadem cum Menandro falso conuinxisse declarat Irenaeus: Basilidem uero secretiorum quorundam mysteriorum simulatione, dum sibi ipsi portentosas fabulas, easque plenissimas impij erroris comminiscabatur, conatus suos in immensum intendisse. » Haec enim Eusebius.

9. De Basilide haeresiarcha. — Sed quibus arlibus Basilides primo Ecclesiam Dei impugnare aggressus sit, eundem auctorem scribentem audiamus: « Ex plerisque igitur ecclesiasticis uiris, qui id temporis ueritatis patrocinium susceperant, et solertiori ratione ac prudentia apostolicam ecclesiasticamque fidem et opinionem propugnabant: nonnulli iam etiam libros, quos litteris prodiderunt, tanquam praesidia ad errorum impetus, quos supra posuimus, depellendos, posteris reliquerunt. Ex quorum numero Refutatio Castoris Agrippae, scriptoris eo tempore praestantissimi, ualentissima illa quidem quam contra Basilidem composuit, ad nos peruenit: quae quidem subtile prestigiarum et captationum uiri illius acumen apertissime deflexit patefecitque. Ac dum occulta illius et nefanda manifesto prodit mysteria, asserit etiam illum quatuor et uiginti libros in Euangelium scripsisse: et non modo uos prophetas ad errorem suum nobilitandum excogitasse, eosque Barabbam et Barchoph appellasse uos nominibus: uerum etiam angelos, qui nunquam extitissent, sibi ipsi conuinxisse, barbaraque illis imposuisse nomina, quo hi qui huiusmodi res uehementer suspicerent, in multo maiorem traderentur admirationem. Docuisseque praeterca, quod hostias idolis immolatas comedere, et persecutionum tempore fidem audacter et libere ejurare, res essent indifferentes: ac denique Pythagoreorum more institutaque iis qui se in ipsius disciplinam tradebant, quinquenni silentium praecipere. Ista aliaque ejus generis simulataque Agrippa, quem dixi, de Basilide enumeravit, ueteratorias fraudes illius erroris, quem commemorauimus, suis quasi tegumentis pulchre eueluens, in oculis atque in conspectu omnium defigit. » Hucusque Eusebius de Basilide.

10. Sed quae fuerint sceleratissimi nebulonis dogmata, recenseamus: illa enim in primis pepercisse monstra uidetur, quae S. Ignatius primus omnium confutauit: aliaque insuper postea addidisse,

quae ille non nouit. Scribens ipse ad Trallianos, ut fugiant Simonis, Menandri, atque Basilidis impietates aduonet: nimirum quod sic Christum loquantur, non ut Christum annuntient, sed damnet atque rejiciant, quem a Deo Patre alienum praedicent, partum uirginis calumniant, passionem negent, nec resurrectionem credant, Deum ignotum introducant, et Christum ingenitum censeant, Spiritum sanctum nec esse confiteantur: licet ex his aliqui unam esse personam Patris et Filii et Spiritus sancti commenti sint, omniaque a Deo creata, sed non per Christum, sed per alienam potestatem affirmant. Haec de Basilide, et iis e quibus Basilides ducebat originem, scribit atque egregie confutat S. Ignatius. Agens Irenaeus de Basilide nominatim, haec ait: « Basilides autem, ut alius aliquod et uerisimilius aduenisse uideatur, in immensum extendit sententiam doctrinae suae: ostendens, Nun primo ab innato natum Patre, ab hoc autem natum Logon, deinde a Logo Phronesin, a Phronesi Sophiam et Dynamin, a Dynamini autem et Sophia uirtutes et Principes et Angelos, quos et primos uocat, et ab iis primum caelum factum. Dehinc ab horum derivatione alios item factos, aliud caelum simile priori fecisse, et simili modo ex eorum derivatione alij facti essent, aut typeri eis qui super eos essent, aliud tertium de formasse caelum, et a tertio deorsum descendentium quartum, et deinceps, secundum eum modum alteros et alteros principes et angelos factos esse dicunt, et caelos trecentos sexaginta quinque, quapropter et tot dies habere annum secundum numerum caelorum. Eos qui posterius continent caelum angelos, qui etiam a nobis uidentur, constituisse ea quae sunt in mundo omnia, et partes sibi fecisse terrae, et earum quae super eam sunt gentium. Esse autem principem ipsorum eum, qui Indaeorum putatur esse Deus, et quoniam hic suis hominibus, id est, Iudaeis uoluit subigere reliquas gentes, reliquos omnes principes contra stetit ei, et contra egisse: quapropter et reliquae resisterunt gentes, ejus genti. Innatum autem et innominatum Patrem, uidentem perditionem ipsorum misisse primogenitum Nunsuum, et hunc esse qui dicitur Christus, in libertatem credentium ei, a potestate eorum qui mundum fabricauerunt. In gentibus ipsorum autem apparuisse eum in terra hominum, et uirtutes perfecisse. Quapropter neque passum eum esse, sed Simonem quemdam Cyreum angarium portasse crucem ejus pro eo, et hunc secundum ignorantiam et errorem crucifixum, transfiguratum ab eo ut putaretur ipse esse Jesus; et stantem irrisisse eos. Quoniam enim uirtus incorporalis, erat aeterna innati Patris, transfiguratum quemadmodum uellet, et sic ascendisse ad eum qui misit eum, deridentem eos, cum teneri non posset, et invisibilis esset omnibus. » Haec Irenaeus de haeresi totam Christi oeconomiam dissolvente.

† Iren. lib. 1. c. 23.

11. Ad quas autem hæc principia conclusiones ille deducere, mox subdit, sic dicens: « Liberatos igitur eos qui hæc sciunt, a mundi fabricatoribus principibus, non oportere confiteri eum qui sit crucifixus, sed eum qui in hominis forma venerit, et pifatus sit crucifixus, et vocatus sit Jesus missus a Patre, ut per dispositionem hæc opera mundi fabricatorum dissolveret. Si quis igitur, ait, confitetur crucifixum, adhuc hic servus est, et sub potestate eorum qui corpora fecerunt. Qui autem negaverit, liberatus est quidem ab iis: cognoscit autem dispositionem innati Patris, animæ autem solius esse salutem, etc. » Versutum plane diaboli commentum, ut, qui (quod scribit Ignatius) crucis potentia victus esset, eam negando, crucifixum etiam negandum esse cõtenderet; hæc enim addentes iidem Christi crucis inimici, ventri inserviendum, vesci idolothylis, et universa utendum esse libidine, facile suis persuadebant; illam eos sententiam docentes: Tu omnes cognosce: te autem nemo cognoscat. Quapropter parati sunt, ait, ad negandum, qui sunt tales, caventque ne quid ea causa patiantur: ac ne in aperto essent excruciant causa ipsorum mysteria, ea suos effari prohibuit. Addit ad hæc omnia, eos uti solitos imaginibus, et incantationibus, et invocationibus: idemque tradit Irenæus.

12. Non erant certe ejusmodi quibus Basilidis sectatores utebantur (quod novatores stulle fingunt) imagines Christi Redemptoris: nam quomodo, quæso, cum ille credi volebat Christum esse corporeum ac crucifixum? Sed potius id genus illas fuisse, quibus ad suas perficiendas artes incantatores uti solerent. Sed ad hæc certius comprobanda atque firmanda, dignum quidem fideque exploratum antiquitatis monumentum accedit, quo satis perspicue declaratur, quales esse solerent imagines, quibus ait S. Irenæus¹ uti consuevisse Basilidis sectatores. Siquidem haud pridem, nempe post primam editionem tomi hujus Romæ factam, e ruderibus (ut accidit) emersit in lucem gemma ex amethysto hæc imaginibus et notis incisa. Extat ipsa apud virum insignem, sincera fide et egregia eruditione spectatum, Fulvium Ursinum, ejus in rebus antiquioribus explorandis ac dignoscendis solertia incomparabilis de gemma elucidavit, quæ cæteris rerum antiquarum studiosis penitus videbantur obscura; nimirum hanc unam ex illis imaginibus esse, quibus uti solerent Basilidiani hæretici, quas loco bullæ vel amuleti, aut alia causa superstitione gestarent.

13. Ad quod manifeste probandum, evidens illud in primis suppetit argumentum ex nomine summi dei Basilidis, quem ipse ΑΒΡΑΧΑΞ nominabat, quod disertis (ut intueris litteris) incisum legitur ad finem hæc. His namque elementis (ut testantur Irenæus², Tertullianus³, Epiphanius⁴, Augustinus⁵, Theodoretus⁶, et alii) Basilides concepit summæ Virtutis nomen, ex qua dii reliqui dimanarent

omnes numero trecenti sexaginta quinque, secundum anni dierum numerum, totidemque cælorum (ut somniabat) quibus singulis eodem numero dii sive angeli ab eo nominati præessent. Porro eorum (ut dictum est) numerus litteris illis exprimitur, quibus evidens summi omnium dcorum ΑΒΡΑΧΑΞ nomen compositum est, nempe Α, et Β, unum et duo, Ρ, et Α, centum et unum, C, et Α, ducenta et unum, Ξ, sexaginta sunt, quæ simul juncta summam efficiunt CCCLV. Ita enim S. Irenæus, et citati superior auctores omnes interpretantur, et numerant ex mente Basilidis.

14. Sed et hic illud animadvertendum est, ex eodem nomine in gemma inciso magis probari lectionem S. Epiphanius scribens Abraxas, quam S. Irenæi, Tertulliani, S. Augustini, necnon S. Hieronymi¹ pluribus in locis, et aliorum legentium Abraxas: quamvis cum eadem in utraque lectione reperiantur litteræ, licet diverso loco posita, idem significant, atque necessario eandem summam efficiant. Cæterum tum ex eadem gemma, tum etiam ex dictis auctoribus prorsus exploditur lectio illa vulgata Tertulliani, cum loco Abraxas, legitur Abraxan. Sed nec ipsum, Abraxas, rectum est; cum Abraxas ex gemma et scriptis libris Tertulliani legendum sit.

15. Rursum vero quod totum ferme corpus imaginis hujus ad plantas pedum usque portentosis nominibus habetur inscriptum: inde quoque evidenter deducitur argumentum, eandem esse id genus imaginum, quas solerent iidem Basilidis sectatores effingere. Nam Epiphanius hæc de eodem Basilide et numero ex ejus sententia nominis ΑΒΡΑΧΑΞ ait: « Deinde hinc, inquit, et homo habet trecenta sexaginta quinque membra, et unicuique Virtutum attribuitur unum membrum, etc. » Hæc cum Basilides diceret: eadem ratione factum apparet, ut in ejusdem imaginis diversis corporis membris diversa nomina earundem virtutum habeantur inscripta: illa nimirum, quibus opus habere videretur qui gestabat imaginem: cum alioqui impossibile esset in tam arcto spatio omnia trecenta illa et sexaginta quinque nomina exarari. Cætera vero, ut quod altera manu clypeum, bidentem altera tenere videatur imago, quodque virga super caput extet apposita, remanent prorsus obscura, quod non omnia secreta Basilidis Catholicis innotuerint. Quod vero habeatur in postica leonis signum et tauri caput; ad genituram pertinet ejus qui eandem gemmam ex amethysto gestabat.

16. Post hæc autem cusa, ante annum gemmarius in Urbe emptam a se gemmam casu inventam, ad nos attulit, referentem ejusmodi figuram portentosam, spectrumque potius atque monstrum, et ex parte adversa inscriptionem habentem, ΑΒΡΑΧΑΞ, quæ cuncta cum nec ipse, nec aliquis ex iis quibus ostendisset, intelligere penitus potuisset, nos consulit.

¹ Iren. lib. 1. c. 23. — ² Iren. ibid. — ³ Tertul. de præser. c. 46. —

⁴ Epiph. hæres. xxiv. — ⁵ Aug. de hæres. ad Quodvult. c. 4. —

⁶ Theod. hæret. fabul. lib. 1.

¹ Hier. adversus Luciferian. prope finem, et in Amos c. 3. in Abdiam, c. 4. in Nahum, c. 1.

17. Quod autem hisce characteribus atque figuris diversimode concinnatis uti solerent ejusmodi hæretici impostores ad amuleta concinnanda : habes de his egregium exemplum apud Q. Serenum Samonicum antiquum medicum, et ejusdem (ut apparet) Basilidis sectatorem, qui præcepta medica carmine scripsit heroico, et ad curandum morbum hemitritæum, his characteribus concinnandum curavit amuletum ad collum ægrotantis appendendum, continens ABPACA, junctis aliis elementis quidpiam portentosum ipso sonitu reboantibus :

¹ Inscris chartæ, quod dicitur ABPACAAABPA
Sapius et subter repetis, sed detrahe summam,
Et magis atque magis desint elementa figuris
Singula, quæ semper rapiens, et cætera liges,
Donec in angustum redigatur littera conum.
His hinc nexis collum reduimre temento.

et in fine :

Talia languentis conducent vincula collo,
Lethalesque abigent (miranda potentia) morbos.

ABPACAAABPA
ABPACAAABP
ABPACAAAB
ABPACAAA
ABPACAA
ABPACA
ABPAC
ABPA
ABP
AB
A

Ex his igitur perspicue, lector vides, quam longe disparet sint Basilidis, quæ ab Iræneo damnantur, imagines, ab illis quibus Christiani Catholici religiose pieque uti solerent, unile et reclusionum iconoclastarum hæc in nos tum imperitia tum dolo malo objectantium habeas calumniam exploratam, atque pariter confutatam.

18. Rursum vero quod spectat ad ejusdem Basilidis hæreses recenset eadem Basilidis dogmata Tertullianus², qui addit resurrectionem carnis a Basilide vehementer impugnatum, negante salutem corporibus esse pronissam. Sed et Clemens Alexandrinus³ insuper addit, dixisse Basilidem, non omnia a Deo dimitti peccata, sed tantum involuntaria, quæ per ignorantiam facta essent : qui multis disputat adversus Basilidem et Basilidianos : quos et redarguit⁴, quod dicerent, animam prius peccasse in alia vita, hic autem pati supplicium. Tradit hæc de eo Clemens libro quarto Stromatum : ac rursum de ejusdem sectatoribus, qui affirmarent, fidem esse naturalem, in homine habitare exercitum spirituum, qui essent passiones per quas unusquisque movetur; decerentque, non pugnantum adversus naturales insurgentes passiones, sed eis esse assentiendum, ac

proinde libidinibus inquinari licitum atque concessum esse : quos nimirum talia perpetrantes, Christiano superinducto nomine, magnam infamiam tantam cæteris fidelibus irrogasse, penes quos nihil esset antiquius quam mentis et corporis castitatem excolere, eamque nuncupato interdum voto ut selectissimum donum Deo pie offerre; de qua ait¹ : « Est ergo continentia, corporis despicientia, convenienter pactis conventis cum Deo initis : non solum enim in rebus veneris, sed etiam in aliis, quæ anima perperam concupiscit non contenta necessariis, versatur continentia. Est autem et in lingua, et in acquirendo, et in utendo, et in concupiscendo continentia. Non docet autem ea solummodo esse temperantes, siquidem præbet nobis Deus temperantiam, ut qua sit divina potestas et gratia. Dicendum est ergo quidnam nostris videatur de eo quod est propositum. Nos quidem castitatem, et eos, quibus hoc a Deo datum est, beatos dicimus. » Hæc Clemens de S. Ecclesiæ moribus.

19. Sed ad Basilidem redeamus. Eo superbiæ et fastus hominem pervenisse, Epiphanius² tradit, ut se ac suos solos diceret esse homines, cæteros omnes suos et canes : ob idque non propalanda esse aliis³ sua mysteria, quod præceptum sit : « Nolite projicere margaritas ante porcos. » Hæc et alia de Basilide idem recitat atque refellit. Ausum porro fuisse Basilidem scribere Evangelium, et suo ipsius inscribere nomine, auctor est autem Ambrosium Origenes, qui et alibi hæc de eodem⁴ : « Quid aliud sunt nisi pestilentiæ Basilidis quoque sermones, detrahentes quidem eis qui usque ad mortem certant pro veritate, ut confiteantur coram hominibus Jesum, indifferenter autem agere docentes ad negandum, et ad sacrificandum diis alienis ? Non minus peste afficiunt, et corrumpunt audientes se, qui in iisdem sermonibus docent non esse alias peccatorum penas, nisi transcorporationem annuam post mortem⁵. » Hæc Origenes. Quod insuper negaret ille carnis Christi veritatem, ea falsa assumptione sacratissimam quoque Eucharistiam damnasæ, ex S. Ignatio ad Smyrnenses recitat Theodoretus⁶ : « Mortuus est autem Basilides (inquit Hieronymus de Scriptoribus Ecclesiasticis in Agrippa) in Alexandria temporibus Hadriani : qua tempestate Chochibus dux Judaice factionis Christianos variis suppliciis enecavit : » Hæc ipse : sed Barchochebas, loco Chochibus, restituendum est.

20. Fuisse Basilidi filium Isidorum nomine, paternæ impietatis hæredem et propugnatorem, auctor est Clemens Alexandrinus⁷, qui ab eo Moraliam esse scripta testatur, quæ tamen essent omnino impuratum cloaca : aliud ejusdem erit opus de Adnata anima. Adversus hos pro catholica veritate scripsisse constat Agrippam Castorem, Justinum martyrem, Irenæum, qui omnes hæreses, quæ ante se existerant diserto eloquio confutarunt. His, addit

¹ Extant inter epigr. et poemat. Val. pag. 158. — ² Tertul. de præser. c. 46. — ³ Clem. Alexandr. Strom. lib. iv. — ⁴ Clem. Alexandr. Strom. lib. iii. tit. III.

⁴ Clem. Strom. lib. III. — ² Epiph. hæres. XXIV. — ³ Theod. lib. III. dialog. — ⁵ Org. in Luc. homil. I. — ⁶ Org. in Matt. tract. 28. — ⁷ Theod. lib. III. dialog. — ⁷ Clem. Alexandr. Strom. lib. II. et III.

Theodoretus Clementem Alexandrinum, et Origenem : quibus adnumerandus quoque est Epiphanius, et alii recentiores scriptores.

21. Sed quorsum (dicit aliquis) quæ profundo perpetuoque fuissent sepeliendæ silentio, hujuscemodi sordes, suo putore aerem ipsum corrumpentes, hinc inde ex industria veluti scopæ collectæ, produuntur in lucem? Ratione illi quidem multipliciter suadente. Absolutissimi enim historici muneris in primis esse novimus, non tantum bella externa scriptis prosequi, sed et civilia, cum acciderent: ejusmodi quippe esse censemus, quæ ab his qui Christiano nomine in Catholicam Ecclesiam insurgunt, civilia bella conflantur, longe periculosiora illis, quæ ab iis qui foris sunt inferuntur, sane quidem hæc præterisse, maximæ tribueretur oscitantie. Magnam rursus ex his quisque utilitatem capessere potest. Sicut enim, Apostoli¹ sententia: « Oportet hæreses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant: » ita opus est hæreses propalari, ut quæ qualisve sit Ecclesia Catholica, pariter innolescat; et plane omnes intelligant, qui continentiam impugnant, Christi crucem negant, et martyrium ab Ecclesia auferunt, et alia id genus nefandissima perpetrant, hos in Basilidianorum classem esse rejectos, et a Catholicis separatos. At quis insuper negarit hæc spectanda proponere nihil aliud esse, quam pulcherrima trophæa Ecclesie victoria ex hostium spoliis comparata, sursum erigere, et in singulis veluti quibusdam notis insculptis et signis præfixis Dei gloriam de Ecclesie patrocinio prædicare? Sed proposita persequamur.

22. De Saturnino hæresiarcha. — Saturninum, quem alii Saturnillum dicunt, post Basilidem ordine recensemus (licet nonnulli, qui de iis agunt, de Saturnino primum mentionem instituerint) ea nimirum ratione nos persuasi, quod cum hic (ut superius dictum est) fuerit patria Antiochenus, et in Syria scholam erroris aperuerit, et S. Ignatius, sicut multos hæresiarchas, ita Basilidem nominatim expresserit. Saturnini vero Antiocheni, ipse episcopus Antiochenus et totius Syriæ Orientisque magister nullam prorsus habuerit mentionem, præsertim ea epistola, quam ad suos scripsit Antiochenos, vel ad Heronem dedit ejusdem Ecclesie diaconum et curatorem: in eam facile adducimur sententiam, ut existimemus, post mortem Ignatii emersisse impudentem hæreticum; quo vivente, tantæ lucis fulgore percussus, ut noctua quædam in tenebris delituerit. Et quidni clamasset in Saturninum domesticum furem Ignatius, qui Basilidem in Ægypto agentem, Christi crucem negantem, tot jaculis ferit?

23. Sed quæ essent dogmata Saturnini, ab Irene² veluti antiquiore petamus. « Hic Menandro inherens, sic Deum Patrem omnium dixit esse creatorem, ut tamen mundum a septem angelis creatum hominemque voluerit angelorum esse facturam :

rursus Judæorum Deum unum ex angelis esse dixerit; quodque adversus Patrem rebellasset, in ejus destructionem missum esse Christum, et in salutem credentium, eumdemque ignotum, et incorporealem, et sine figura, putative tamen visum esse hominem. Duo insuper hominum genera ab angelis esse facta tradebat, alterum quidem nequam, alterum vero bonum : et quod hoc dæmones pessimos adjuvaret, missum esse Salvatorem ad perditionem malorum, in salutem vero bonorum. Addidit insuper illam blasphemiam, ut nubere et generare a satana esse diceret : complures vero ejus sectatores, sic colere abstinentiam, ut ab animalis abstinere: qua quidem virtutis specie, veluti sanctitatis imposita larva, nullos seducerent. Rursum quasdam prophetias ab angelis, quasdam vero a satana tradebat esse revelatas. » Hæc de Saturnino Ireneus. Adhuc Tertullianus, Saturninum negasse resurrectionem futuram: eadem de Saturnino, qui de hæresibus tractatus edidit, nimirum Epiphanius, Theodoretus, et alii ex Græcis; ex Latinis S. Philastrius, S. Augustinus, et alii recentiores.

24. De Carpocrate hæresiarcha. — Eodem plane tempore, quo Basilides et Saturninus, Carpocras fax omnium hæreticorum, et fax totius continentie, vixit, ut ex Ireneo tradit Eusebius¹. Sed horret animus de eo narrationem aggredi, ut quæ Christianis auribus prorsus indigna ob turpitudinem portentosa nimium et horribilis videatur. Sed quæ de eo a Patribus scripta reperimus, audire, licet averso vultu, omnes æquanimitè ferant. Satis autem verecundie putamus esse consultum, si in cæno gurgite eorum impolluta vestigia assectantes, quæ de iis ab illis sunt memorie commendata ipsorum verbis adducamus in medium. Alexandrinum patria hunc fuisse, tradit Clemens Alexandrinus², gentilis ejus. In nonnullis consensisse Basilidi, sed illo longe deteriorem esse constat effectum. Mundum quidem (ut ille) ab angelis factum dixit: Jesum vero Redemptorem ex Joseph natum, ut cæteros homines, probitate tantum præstasse aliis, sed se suosque illi similes esse, et ex eis nonnullos illo fortiores. Constat insuper artes magicas operari solitos Carpocratianos, et dæmones alligatos habere, gloriantes se ea arte illos habere subjectos. Transmigrationem animarum Carpocratis schola docebat.

25. Omne delictum non solum apud eos vetitum, sed imperatum: usque adeo, ut pœna dignus esse duceretur, qui suæ ipsius quæcumque cupienti adversaretur voluntati: usurpans illud Evangelicum³: « Consentiens esto adversario tuo cito, dum es in via cum eo, ne forte tradat te adversarius judici, et iudex tradat te ministro, et in carcerem mittaris: » ac proinde, qui suæ adversaretur concupiscentiæ, transanimatione fore plectendum, ac rursus alia, nisi ea omnia quæ mundi et concupiscentiæ sunt opera prava expleverint: quibus jam consummatis, fore,

¹ 1. Cor. XI. — ² Ireñ. lib. I. c. 22.

¹ Euseb. hist. lib. IV. c. 7. — ² Clem. Alexandr. Strom. lib. III. — ³ Matth. v. Luc. XII.

ut tunc libere proficiscantur ad illum Deum, qui est supra angelos mundi fabricatores. Scripturæ igitur ille superinducens velamen turpitudini, quasi ex legis præscripto hæc esse faciendâ docebat: hæc etiam de Carpocrate Irenæus ¹, qui adeo auditu horrenda de hujusmodi sectæ hominibus se accepisse tradit, ut non induci possit ad credendum talia. Addit Tertullianus ², ipsum tum Christi, tum cætorum mortalium carnis resurrectionem negasse. Eadem de Carpocrate, ac suis sectariis, eorumque turpitudine Epiphanius ³ narrat, et alii qui commentarios de hæresibus conscripserunt. Insuper hos in velamen obscenitatum mullarum perpulchrum sibi ipsis nomen indidisse, ut Gnostici dicerentur, ita suos appellandos esse, Carpocratem docuisse tradunt: licet S. Hieronymus ⁴ velit a Basilide Gnosticos esse nominatos, sicut et Eusebius in Chronico. Sed sicut venena, ita nomina inter se istos communicasse, dici posse videtur: nam eadem ratione, qui ex Nicolaitis prodierunt, aique Gnosticos esse dictos, Epiphanius ⁵ affirmat.

26. *De Gnosticis.* — Quoniam vero Epiphanius, licet renitens admodum, stylum tandem immittit ad Gnosticorum turpitudines describendas, nos sua ipsius verba hic reddemus, quod sciamus ea concludere ad veritatem historicam dignoscendam: nam quæ hi agebant in occulto, palam facta, Gentiles in omnes aique convertébant Christianos. Sed audiamus ipsum loquentem ⁶, cum agit de eorum turpitudine: « Qualem, inquit, actionem? dicere rursus timeo, ut ne sterquilinâ occultati canalem revelem, et quibusdam videar pestilentis graveolentia inductione in operari. Attamen quando loquidem ex veritate dependemus, me ipsum cogam, ut impostorum illorum facta revelans, et castius loquar, et ea veritate ipsa minime excedam. Quid vero aliud quam omnem nefandam ac scelestam actionem, quam nec fas ore referre, hi perpetrant? et omnem speciem virilis coitus, ac libidinose ad mulieres consuetudinis in singulis corporis membris, incantationesque a veneficia ac idolatrias perlicentes: et hoc dicunt esse rationem redditionis debitorum in corpore, ut non amplius accusentur, nec aliud opus ab ipsis exigatur, etc. » Superiori autem tractatu, quo de Gnosticis fusius agit, hæc habet ⁷. « Ipsam enim suam synaxin ac communionem turpitudine multiplicis coitus polluit, comedentes ac contingentes tum lummas carnes, tum immunditias: ut ne audeam quidem totum loqui, nisi sane cogerer, propter excellentem animi mei dolorem, ab his que vane ab ipsis sunt, stupore percussus. Ad qualem magnitudinem ac profunditatem malorum, hostis hominum diabolus ducit sibi credentes, ut polluant et mente in cor et manus et ora et corpora et animas eorum, qui ab ipsis in tanta cecitate eruditi sunt. Timeo autem ne forte magnum hoc venenum totum revelem, veluti

cujusdam basilisci serpentis faciem, ad perniciem magis legentium, quam ad correctionem. Polluit enim re vera aures magnæ hujus audaciæ blasphemia collectio, et hæc turpitudinis coacervatio ac enarratio, et fraudulentæ hujus turpis operationis cæciosa malevolentia. » Et post multa.

27. « Primo quidem communes uxores habent: et si peregrinus accesserit de ipsorum dogmate; signum est apud ipsos virorum ad feminas, et feminarum ad viros in extendendo manum, ad salutationem videlicet, subter palmam contrectationem quamdam titillationis, per hoc se indicare ostendentes, quod ejusdem religionis sit qui accessit. Hinc igitur mutua cognitio accepta, statim ad epulationem convertuntur: larga vero et opipara dulcia, carnis esum et vini potum apponunt, etiamsi pauperes fuerint. Ex hoc autem ubi comparant, et vnas (ut ita dicam) satietate impleverant: vir quidem concedens uxorem alleri, ad ipsam dicit: Surge, fac dilectionem cum fratre. Miseri autem illi ubi inter se mixti fuerunt, et re vera erubesco dicere, quæ apud ipsos sunt, juxta Apostoli illius sancti dictum ¹: » Quæ apud ipsos sunt, turpe est etiam dicere. « Attamen non erubescam dicere, quæ ipsi facere non erubescunt; ut omnibus modis horrorem ineuntiant audentibus turpia, quæ ab ipsis perpetrantur facinora. Postquam enim inter se permixti fuerunt per scortationis affectum, insuper blasphemiam suam in cælum extendunt. Et suscipit quidem muliercula, itemque vir fluxum a masculo in proprias suas manus; et stant in cælum intuentes, et immunditiam in manibus habentes, et dicunt: Offerimus tibi hoc donum, corpus Christi, et sic ipsum edunt, assumentes suas ipsorum immunditias, et dicunt: hoc est corpus Christi, et hoc est Pascha. Ideo patiuntur corpora nostra, et coguntur confiteri passionem Christi. Eodem vero modo etiam de femina, ubi contigerit ipsam in sanguinis fluxu esse, menstruum collectum de ipsa immunditiei sanguinem acceptum in communi edunt: Et hic est, inquit, sanguis Christi. »

28. « Quapropter etiam cum in apocrypho ² legerint: Vidi arborem ferentem duodecim fructus in anno, et dixit mihi: hoc est lignum vite: ipsi figurate interpretantur fluxum muliebrem singulis mensibus fluentem. Porro ubi invicem coeunt, liberorum generationem aversantur, et interdiciunt. » Et paulo post: « Si præter sententiam acciderit, ut prægnans facta fuerit mulier, quid gravius et horribilius designent tales, audi: Detractum enim foetum, quocumque tandem tempore id aggressi fuerint, accipiunt, et in mortario quodam pistillo tundunt: et admixto melle et pipere, et aliis quibusdam aromatis ac unguentis ad avertendam nauseam, sic congregati omnes porcorum ac canum horum sodales participes fiunt confusi pueri: atque sic humanæ carnis esu peracto, deinde præces fundunt ad Deum; et hoc perfectum Pascha dicunt. Sed et alia horrenda

¹ Gen. lib. 1. c. 24. — ² Tert. de præscrip. c. 18. — ³ Epiph. hæres. XXVII. — ⁴ Hier. de Scrip. Eccl. in Agrip. — ⁵ Epiph. hæres. XXVI. — ⁶ Epiph. hæres. XXVII. — ⁷ Epiph. hæres. XXVI.

¹ Ephes. v. — ² Apocal. XII.

ipsi audent. Cum enim rursus insaniam in se ipsis conceperint, inbutis manibus turpitudinis suae surgunt, et manus suas inquinatas habentes, nudi loto corpore precantur, tanquam per huiusmodi operationem inveniunt dicendi apud Deum libertatem. Corpora autem sua tum muliebria, tum virilia, noctu ac diu curant unguentis, balneis, epulationibus, et ebrietatibus vacantes. Detestantur jejunitatem, dicentes quod non oportet jejunare: principis enim qui fecit saeculum, est jejuniium: verum oportere nutrirī, ut corpora sint robusta, quo possint fructum reddere in tempore suo. » Hucusque de eorum turpitudine et execrandis mysteriis Epiphanius, qui haec omnia exploratissima habuit, cum in Ægypto esset, ab iis qui ejusdem sectae erant, ut ipse testatur, de iisdem agens in fine.

29. Haec ergo cum hi omnium scelestissimi operarentur, quae nec quaevis gentes barbarae, quae ignorant Deum, ausae fuerint meditari; tamen non tantum se Gnosticos, sed et Christianos nominabant: haec omnia illis suggerente diabolo, ut horum nefandis sceleribus posset sancta ac pura Christiana religio infamari: unde idem auctor haec habet inferius¹: « Indiderunt enim sibi cognomen Christianorum, ad hoc ut Gentes per ipsos offendantur, et sanctae Ecclesiae Dei utilitatem et veram praedicationem propter illorum nefaria facta et incomparabilem improbitatem aversarentur: et ipsorum assiduo nefaria opera considerantes, putent etiam sanctas Dei Ecclesias tales esse, et avertant (velut dixi) aures a Dei et veritatis doctrina. » Haec ipse; sed et longe ante ipsum sic Irenaeus: « Ipsi ad detractionem divini neminis et Ecclesiae, quemadmodum et Gentes, a satana praemissi sunt: uti secundum alium modum quae sunt illorum audientes homines, et putantes omnes nos tales esse, avertant aures suas a praconio veritatis: aut videntes quae sunt illorum, omnes nos blasphemant, in nullo eis communicantes, neque in doctrina, neque in moribus, neque in quotidiana conversatione. » Haec Irenaeus².

30. *Calumniam in Christianos.* — Porro Indæorum opera Christianis semper adversantium has esse calumnias adversus eos toto orbe divulgatas, Origenes³ agens contra Celsum testatur, sic dicens: « Apparet sane nil secus egisse, ac Judaei in ipso Christianae religionis et vere disciplinae primordiis factabant, qui ad nostrae doctrine notam et infamiam illud disseminarent, quod Christianis puerum aliqui immolandi mos esset, cujus et carnem singuli degustarent. Insuper et id mendacio effingebant, quemadmodum qui ex Christiana essent hac disciplina, cum ea quae in aperto fiunt, facere vellent, extinctis luminibus, ei quam quisque nactus esset, admiscerent. Quae infamia olim temere edita, plurimos occupabat, qui essent a fide hac alieni, persuasumque haberent istiusmodi jam esse Christianos: et ad id temporis sic fallit nonnullos praes-

sumpta haec et prava opinio, ut ea de causa Christianos aversentur, ne vel simplicia cum eis ineant verba. » Haec Origenes.

31. « His igitur diabolus, inquit Eusebius¹, qui ex maleficiis capit laetitiam, tanquam suae nequitiae ministris forte usus est, quo qui fidem receperant, illorum suasu non solum in fraudem inducti, ad acerbum adeo et miserabilem interitum quasi contracti arriperentur, verum etiam Gentibus, quae erant a fide alienae, copiam et tanquam ansam praerberent sacrosancto Dei verbo petulanter impieque oblectandi; eo plane consilio, ut fama de istorum flagitiosae vitae ratione passim dissipata, turpem ignominiae notam universae Christianorum multitudini inurerent. Unde certe accidit, ut nefaria quaedam opinio de nobis concitata, eaque ab omni ratione alienissima, per infidelium animos longe lateque pervaderet: quod videlicet tum nefando concubitu matres et sorores violare, tum etiam scelerato quodam alimenti genere uti non vereremur. Verum ista mala ad proflixius temporis spatium diabolo ex sententia non processerunt: quod ipsa veritas suum extulit caput, et progrediente tempore, claro quasi lumine resplendit. Etenim fraudulentum adversariorum conatus, ejus vi refutati et oppressi, confestim evanuerunt. Quippe alii ex aliis novi et inauditi errores evanescentes, et priores pedentem ad nihilum prolabentes, obsolescere coeperunt: inque multiplices, ac non uniusmodi sectas et formas dirempti, ad extremum funditus excisi sunt. »

32. « Cæterum insignis veræ et Catholicæ Ecclesiae splendor, perpetuo eodem modo et eisdem virtutum vestigiis incedens, mirandum in modum propterea crevit, et dilatatus est, quod veneranda, sincera, libera, modesta, pura divinae vivendi rationis, Christianaeque pietatis institutio per universum cum Graecorum tum barbarorum genus claritate quadam eximia et decora enituit: utque etiam deformis infamiae labes, quae a malevolis nostrae religioni adpersa fuerat, simul cum tempore deleta, protinus ad nihilum recidit. Nostra igitur sola permansit disciplina, utpote quae tum propter gravitatem et modestiam, tum propter divinæ sapientiae praecepta institutaque sola esset apud omnes et auctoritate posita, et summa amplitudine praestare iudicata: sic ut nemo ex illo tempore hactenus turpem aliquam dedecoris maculam fidei nostrae audeat inferre, nec ullam talem ignominiam importare, quali illis, qui contra vos jam pridem nefarie conjurassent, uti volupe fuisset. » Hucusque Eusebius: qui tamen quod ait ejusmodi errores citius evanuisse, non sic accipiendum est, ut protinus Gnostici esse desierint, sed quod iis omnibus veritas superenituit, nec ejus lux potuit hisce temporibus obscurari. Cæterum Epiphanius² constat auctore, sua quoque ætate perseverasse Gnosticos turpissimos in Ægypto; et quorum illecebris, quibus illectus erat, ne in erro-

¹ Epiph. haer. xxvii. — ² Iren. lib. i. c. 24. — ³ Origen. contra Cels. lib. vi.

¹ Euseb. lib. iv. c. 7. — ² Epiph. haer. xxvi. prope fin.

rem laberetur, se fuisse divinitus liberatum, gratias Deo egit.

33. *Apologiae pro Christianis.* — Cæterum vix dici potest, quantum laboraverint qui in Ecclesia erant sanctissimi ac eruditissimi viri, ut ejusmodi calumniarum dactorum occasione hæreticorum in omnes Christianos a Gentilibus jactari solitas omnino diluerent, et ab eorum animis prorsus abluerent. Testes sunt ejus rei gravissimæ ac disertissimæ ab iisdem pro Christiana religione scriptæ diversis temporibus Apologiae. Ac in primis quod Justinus martyr¹ in sua ad Antoninum Pium Augustum Apologia his verbis habet, eum de hæreticis agit, quorum occasione infamaretur Christiana religio: « Omnes qui ab his prodeunt (quemadmodum dixi) Christiani vocantur: haud aliter atque philosophi, cum eis non sint communia dogmata; quod tamen a philosophia dicitur, commune est omnibus nomen. An vero etiam hi infamia illa et fabulosis in vulgus sparsa sermonibus facinora in se admittant, lucernæ eversionem, et promiscuos concubitus, et humanarum carnium viscerationes, nescimus: persecutione quidem eos non expeti, neque occidi a vobis, ob ipsa etiam dogmata sua scimus. Est autem nobis liber contra hæreses et sectas omnes compositus, quem si legere volueritis, dabimus. » Et post multa, hæc de moribus vere Christianorum: « Quin omnino vel matrimonium non aliter contrahimus, nisi liberorum creandorum atque educandorum gratia: vel conjugium detrectantes, perpetuo nos continemus. Et jam nostrorum juvenum quidam, ut vobis persuaderet non esse nobis mysterium promiscuam et propatulam mixtionem, libellum obtulit Alexandriæ Felici præsidis, medico permitti postulans, ut testes sibi absunderet (nam sine permissu præsidis id facere, loci ejus medici interdictum esse dicebant). Felice prorsus petitioni hujusmodi subscribere nolente, perseverans in proposito suo adolescens, in sua tandem, et eorum qui idem secum sentiebant, conscientia acquievit. » Hucusque Justinus.

34. Athenagoras² et idem Christianus philosophus, pro Christianis et ipse scribens defensionem, illatam vulgi rumore in Christianos calumniam refert atque refellit, sic dicens: « Tria nobis rumoribus impingunt crimina, nullorum deorum pietatem, cœnas Thyestæas, et OEdipodis concubitus. Enimvero si vera sunt ista, nulli pareite generi: animadvertite in hujusmodi facinora: una cum conjugibus et liberis radicitus nos extirpate et occidite, si quidem mortalium quisquam ad instar ferarum vivit. » Hæc ipse: et alia addit pro veritatis defensione. Sed et Theophilus³ episcopus Antiochenus, qui sextus post Petrum eidem Ecclesie præfuit, hæc de iisdem post recitatas leges, quibus viverent Christiani: « Nunc, inquit, vide an hi qui talia docentur, taliaque dicunt, possint more brutorum animalium vivere, et pollutis nefariis commixtionibus: aut possint (quod

quidem omnium immanissimum est) carnes humanas attingere, præsertim cum etiam monomachias spectare nobis interdictum sit, ne videlicet participes hujusmodi cædium reddamur: nec cætera spectacula spectare audeamus, ne oculi nostri inquinentur, et aures nostræ hauriant profana, que ibi decantantur, carmina; nempe dum Thyestis tragica facinora commemorant, et Teræ liberos devoratos recitant. Nec fas nobis est audire adulteria deorum hominumque, quæ suavi verborum modulantur mercede, et premiis inducti celebrant. Verum absit, absit (inquam) a Christianis, penes quos modestia et temperantia florent, continentia viget, unius uxoris matrimonium legitimum servatur, castitas colitur, injustitia expellitur, peccatum eradicatur, justitia exercetur, lex regnat divina, religio tractatur vera, quos veritas gubernat, gratia servat, pax protegit, divinum verbum ducit, sapientia docet, Christus, qui vera est via, regit, Deusque solus imperio temperat: absit, inquam, ut talia facinora vel cogitemus, nedum faciamus. » Hucusque Theophilus.

35. At non tantum hæc scriptis, sed coram iudicibus pro veritate certantes proprii dispendio sanguinis, cum de his quaestio haberetur, Christiani libere professi sunt: quod vetus illa ac nobilis scriptio, epistola, inquam, Viennensis ac Lugdunensis Ecclesie ad Christianos, qui in Phrygia et reliqua Asia essent, conscripta, quam Eusebius¹ recitat, demonstrat his verbis: « Quidam etiam ethnici nostrorum servi una capiebantur (siquidem præses omnes nos passim requiri præceperat) qui tormenta, quæ sanctos tolerare cernebant, reformidantes, contra nos militibus, satanæ impulsu, illos in hoc idem incitantibus, Thyestæas cœnas, et incestus OEdipodis falso commentis, et alia quæ nobis nec eloqui, nec cogitare fas quidem esse iudicatur: quin tale facinus atiquando inter homines admissum fuisse, nec credi quidem propemodum debet. Quæ sane cum essent fama et sermone hominum passim dissipata, omnes velut immanes belluæ contra nos furere ceperunt: ita ut si qui antea propter necessitudinem moderate se erga nos gessissent, tunc veluti rabie quadam incitati dentibus fremere, insanireque prope viderentur. » Hæc ibi: quanta autem constantia sancti martyres tam viri quam feminae pro veritate adversus objecta mendacia steterint, suo loco fusius dicendum erit. De his etiam Origenes², disputans contra Celsum, ut turpis Epicurei retundat dicacitatem, hæc ait: « Nostri vero per Celsum ex imperitia abjectiores quidam, et stolidi, et serviles jam vocitati, si vel parum per se Deo crediderint, suscepta Jesu jam disciplina, tantum absunt a flagitio et immunditia et quavis concubitus fœditate, ut haud secus ac perfectiores sacerdotes nulli quævis coitum aversentur, ita ut vel in carnalibus ex his quidam omnino permaneant, ne dixerim, ut a quovis venereo congressu absti-

¹ Justin, in orat. ad Ant. Pium. — ² Athen. orat. pro Christian. — ³ Theoph. ad Autolic. lib. III.

¹ Euseb. hist. lib. V. c. 1. — ² Orig. contra Celsum. lib. VII.

neant. » Haec et alia plura id genus Origenes de his qui non ex necessitate, sed volentes erant continentes, atque virgines, ut purius Deo vacarent. Sed et Tertullianus ¹ in ipso pene limine defensionis, quae primo obijci calumnia solet, profert ac diluit: « Dicimur, inquit, sceleratissimi de sacramento infantidicii, et pabulo inde, et post convivium incesto: quod eversores luminum canes, lenones scilicet tenebrarum et libidinum impiarum invercundia procurrent. » Haec itaque a Gentilibus in Christianos jactari solita, ipse quam accuratissime diluit.

36. Sed audiamus haec ipsorum Ethnicorum verbis narrata, quae in ipso disputationis ingressu Caecilius objicit in Octavium apud Minutium Felicem ², in hunc scilicet modum: « Jam de iniuriis tyrunculis fabula tam detestanda, quam nota est, infans farre contactus, ut decipiat incautos, apponitur ei qui sacris imbuitur. Is infans a tyrunculo farris superficie quasi ad innoxios ictus provocato caecis oculisque vulneribus occiditur. Hujus (proh nefas) sitienter sanguinem lambunt, hujus certatim membra disperunt: haec foederantur hostia: haec conscientia sceleris ad silentium mutuum pignoraunt: haec sacra sacrilegis omnibus tetriora. Et de convivio notum est: passim omnes loquuntur, id etiam Cirtensis nostri testatur oratio. Ad epulas solemnibus die coeunt cum omnibus liberis, sororibus, matribus, sexus omnes homines, et omnis aetatis. Illic post multas epulas, ubi convivium caluit, et incesta libidinis ebrietas terrorem exarsit, canis qui candelabro nexus est, jactu offusae ultra spatium lineae qua vinctus est, ad impetum et saltum provocatur: sic everso et extincto conscio lumine, impudentibus tenebris nexus infandae cupiditatis involvunt per incertum sortis, etsi non omnes opera, conscientia tamen pariter incesti, quoniam voto universorum appetitur, quiquid accidere potest in actu singulorum. » Haec Caecilius. At dum haec refellunt tum Tertullianus, tum etiam ibi Octavium, hosce omnes manifeste calumniae redargunt; pariterque declarant nullis, apud Christianos nihil esse antiquius, quam castitatem lucri: nempe eos vel unis nuptiis esse contentos, vel ex animo excolere virginitatem: adeoque esse casta eorum conjugia, ut interdum inter conjuges, mutuo conspirante consensu perpetua servetur continentia.

37. Haec igitur occasione Gnosticorum in Christianos saepissime obiecta, quaestionibus examinata, tormentis pervestigata, nec inventa, certissimis rationibus confutata, tum verbis, tum scriptis a Christianis diluta penitus remanserunt: ut magno plane miraculo acciderit, quod religioni tam vehementer infamatae, et tot calumniis non tantum vulgi ore traductae, sed etiam eruditorum stylo notatae, tam ingens toto terrarum orbe credentium accessio facta est, ut plane perspicuum omnibus redditum sit, eam non hominum sapientia, sed divino esse consilio gubernatam. Sed quae reliqua sunt Carpocratis,

audiamus. Tradit Irenaeus ¹, et alii post eum, consuevisse Carpocratis discipulis dexteram auris posterioriorem partem perforare, ut eo signo ab aliis scerni atque dignosci possent: habere solitos insuper imagines quasdam vel depictas vel aliter compositas, ex eis aliam Christi, quam dicerent a Pilato factam, Pythagorae aliam, itemque alias Platonis, et Aristotelis, et aliorum; eas venerantes, sicut Gentes idola colere consueverunt. Alexandrum imperatorem easdem quoque habuisse in suo larario, suo loco dicemus.

38. Permagnum quidem interest in imaginibus conflantibus, effingendis, et conservandis, quo quis haec intuitu faciat, num scilicet ob memoriam beneficiorum acceptorum, ut emorroissam fecisse constat, quae ob eam causam magnam consecuta est laudem: an vero Gentilium more, ut quis ea simulacra, perinde atque Gentes idola, colat, quod fecisse Carpocratem tradunt. Priore enim modo a S. Ecclesia semper receptus, conservatus, atque laudatus est usus, quo quis in composita imagine acceptum mente recolit beneficium, ac in illa eum qui contulit, legitime veneratur: a reliquo vero imaginum ac signorum usu, quod sapientia idololatricam, semper abhorruit. Sed de his alias pluribus. Quomodo autem Marcellina alumna Carpocratis ausa fuerit ejusmodi portenta sub Aniceto papa Romam inferre, suo loco dicemus.

39. Ut autem de omnibus quae ad Carpocratem spectant, notitia plenior habeatur; de filio, quem reliquit impietatis heredem, ex Clemente Alexandrino ² pauca dicenda sunt; sic enim ait: « Qui vero a Carpocrate descendunt et Epiphane, censent uxores oportere esse communes; a quibus in nomen Christianum scilicet, maximum emanavit probrum. Illic autem Epiphane, cujus etiam scripta feruntur, filius erat Carpocratis, et matris Alexandrae nomine, ex patre quidem Alexandrinus, ex matre vero Cephalenensis. Vixit autem solum septemdecim annos, et Samae, quae est urbs Cephaleniae, ut deus est honore affectus: quo in loco templum ex ingentibus lapidibus, altaria, delubra, museum aedificatum est et consecratum: et cum est nova luna, convenientes Cephalenae, natalem in deos relationem Epiphani sacrificant, libantque et convivantur, et hymnos canunt. A patre enim didicit et orbem disciplinarum, et Platonis philosophiam. Fuit autem auctor et princeps Monasticae cognitionis: a quo etiam proflixit haeresis eorum, qui nunc sunt, Carpocratianorum. » Haec Clemens, qui tum ipsius, tum parentis haeresim confutat, et praesertim in libro quem inscripserat, de Justitia.

40. *Ex philosophis haereses.* — Accidit enim iis quod de philosophis tradit Origenes ³: qui cum suam ipsorum, quam sectabantur, philosophiam introducere in Ecclesiam conati essent, polluerent ipsam non habentem maculam